
News  Release      
 

                                    平成２５年１１月５日 

 

モデル店舗でのモデル店舗でのモデル店舗でのモデル店舗での万引き防止対策の実施について万引き防止対策の実施について万引き防止対策の実施について万引き防止対策の実施について    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

記 

協力店舗  コープ栗林店（コープかがわさんの都合により、店名やコープであることがわからな

いような報道をお願いしたく存じます） 

日時と場所 平成 25 年 11 月 7 日（木）12：00～12：30  

            11 月 8 日（金）12：00～12：30 

コープ栗林店（高松市藤塚町 3 丁目 17－8）で社員向け講習会および実技指導 

       

内 容 

香川県では、万引きの人口比の認知件数が 2009 年まで７年連続全国ワーストとなっており、万引

き防止対策は喫緊の課題となっています。香川大学と香川県警察は共同して、2010 年 4 月から、万

引きの被疑者、一般青少年、保護者、一般高齢者、補導員、被害店舗を対象として、万引き防止対

策に関する調査研究を行い、調査結果に基づいた世代別の教育プログラムの開発や店舗向けの万引

き防止マニュアルの作成など様々な取り組みを行ってまいりました。これまで行ってきた香川大学

と香川県警察による共同事業は、全国的にも先進的な試みであり、多方面から注目されております。 

2013 年度は、これまでと同様に香川県警察と連携し、モデル店舗での対策の実施、商店街での万

引き防止の啓発などを行っております。今回は、香川県内のコープ栗林店の協力を仰ぎ、モデル店

舗として万引き対策を集中的に行ってきました。11 月 7 日、8 日はコープ栗林店において、各種メ

ディアで活躍されている万引きＧメンさんたちをお呼びし、店舗における万引き対策の講習会およ

び実技指導を行います。コープ栗林店さんについては、8 月からモデル店舗として、店内講習会によ

る接客態度や防犯意識の向上などを目標として、取り組みを進めてきております。 

以上 

 

香川大学と香川県警察は、「万引き防止対策」に関する調査や取り組みを共同で実施し

てまいりました。 

本年度は、香川県警察と協力してモデル店舗での対策の実施、商店街での万引き防止の

啓発などを行っております。現在、香川県警察と協働して、万引きＧメンの協力のもと、

香川県内の店舗の協力を仰ぎ、8 月からモデル店舗として万引き防止対策を集中的に行っ

てきました。 

このたび、モデル店舗での取り組みの一部を下記の要領で公開することになりました。

報道各社におかれましては、市民の皆様方への万引き防止の周知をはかるべく報道のご協

力をお願いいたしたく存じます。 

� お問い合わせ先  

香川大学 教育学部 准教授 大久保智生 

TEL・FAX：087-832-1530 

E-mail：tomoo@ed.kagawa-u.ac.jp 


